Municirio pA LArPA
EstApDO DO PARANA

Oficio n° 650 Lapa, 18 de Novembro de 2009.

Senhora Presidente:

Encaminho para apreciagao, Projeto de Lei n° 114/09, que dispde
sobre Abertura de Crédito Adicional Especial.

Outrossim, com fundamento no artigo 55 da Lei Organica do
Municipio, solicito que o Projeto de Lei acima referido seja apreciado em regime
de urgéncia.

Sem outro motivo, subscrevo-me,

Cordialmente

Paulg César Fja
%refeito

Exma. Sra.
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
DD. Presidente da Camara Municipal

Nesta
08-12-2()0§ -16:15

- ol

Responsael: VAN
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Municirio pA Lara
EstADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 114, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009.

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

O Prefeito Municipal da Lapa, Estado do Parana, no uso de suas
atribuicoes legais, apresenta a consideragdo da Camara Municipal o seguinte
Projeto de Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orgamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orgamentaria:

10 — Secretaria de Educagao, Cultura, Esporte e Lazer

10.04 — Departamento de Esporte e Lazer

27.812.0018.2.052 — Promogéo do Esporte e do Lazer

4.4.20.92.00.00.00.00.1000 — AUXIlIOS...........ecveeeeeeeeeeeeeeeoe R$ 5.000,00
T TR L s s e 5o oSO L R$ 5.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o excesso de arrecadagéo da fonte 1000 na seguinte conta
bancaria:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL —conta n® 158-6...............ocoovveveeen R$ 5.000,00
TOTAL. .o R$ 5.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor ap6s sua publicagao.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 12 de novembro de
2009.

atés Furiati

Parllo Césarf
fg Municipal
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Municirio DA LAarAa
EstADO DO PARANA

JUSTIFICATIVA DO PROJETO DE LEI N° 114, DE 12 DE NOVEMBRO DE 2009.

Senhora Presidente, Senhores Vereadores:

Tenho a honra de submeter a essa Egrégia Camara de Vereadores,
o presente Projeto de Lei, que visa solicitar a devida autorizagdo para abertura de
Crédito Adicional Especial, para dar suporte as despesas ndo dotadas na Lei de
Orgcamento de 2009.

A despesa acima citada visa a criagdo de dotagdo orgamentaria para
concessao de Auxilio ao Esporte Clube Avai para reforma de sua sede social e sala
de troféus.

A Lei Organica do Municipio em seu artigo 162, diz que:

“Art. 162 - E dever do Municipio fomentar as atividades desportivas

em todas as suas manifestagées, como direito de cada um, visando
a integragdo municipal e promog&o social, observado:

Il - a destinagdo de recursos para a atividade esportiva oriundos do
Orgamento Publico e de outras fontes captadas através da criagdo
de instrumento e programas especiais com tal finalidade, priorizando
o desporto educacional e amador.”

Nada mais justo portanto, de se solicitar o auxilio acima referido.

Outrossim, informo ainda que os valores relativos a esta solicitagao,
serdo efetivados por meio do excesso de arrecadagao verificado e constante no
artigo 2° deste Projeto de Lei.

Diante do exposto espero que o presente Projeto receba a

aprovagao por parte dos nobres Vereadores.

Edificio da Prefeitura Municipal de Lapa, em 12 de novembro de
2009.

Prefefto/Municipal
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 114/2009

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2009.
Apresentado em Expediente do Dia 08/12/2009.

Encaminho & Comisséo de:
X Legislacao, Justica e Redagao, em 08/12/2009.
X Economia, Finangas e Orgamento, em 08/12/2009.
O Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_/_XX_/_XX.
[J Urbanismo e Obras Publicas, em _XX_/_XX_/_XX.
[0 Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em_XX_/_XX_/_XX.
[0 Controle e Fiscalizagao, em XX_/_XX_/_XX.

u—-"‘f"/é_’f%e cte £x
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
Legistativo Municipal

Presidente do Poaer

SUBSTITUICAO DE MEMBRO o |

De acordo com o que determina o Artigo 20, paragrafo 3°, do Regimento Interno dasta Casa de Leis, designo o Vereador |

para compor a Comissio de Legislagio. Justica e Redagio, na
tramitacio do anteprojeto de Lei n® 021/2009, em substimicio ao autor do mesmo.

RECEBIMENTO PELA COMISSAO Reg€hi o projgfo cn /4 & /2009

Designo para relatar sobre a matéria o Vereadf =7 C’

Em #/L&,’:ﬂ M9 V/
/il (48

RECEBIMENTO DO RELATOR [

Recebi o projeto em gt'f /'f 2’/21'?“‘)

COMISSAO DE LEGISLA O,JUSTIG;A'E REDAGAO
PRESIDENTE - JOAd® RENATO LEAL AFONSO
AcYrR HOFFMANN
JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda Davic! Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana
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ESTADO DO PARANA

ANTEPROJETO DE LEI N° 114/2009

Autor: Executivo Municipal
Sumula: Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

Protocolado na Secretaria no Dia 08/12/2009.
Apresentado em Expediente do Dia 08/12/2009.

et o pa— e

Encaminho & Comissao de:
X Legislagdo, Justiga e Redagao, em 08/12/2009.
X Economia, Finangas e Orgamento, em 08/12/2009.
-] Saude,Educ.,Cult.,Esp.,B.E.Social e Ecol., em _XX_[_XX_I_XX.
1 Urbanismo e Obras Publicas, em XX L XX I XX.
(] Agricultura, Pecuaria e Abastecimento, em XX_/_XX_I_XX.
71 Controle e Fiscalizacao, em XX 1 XX 1 XX

— (6.;;,4/56’(4' At /‘j(
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX
Syesidente do Poder Legislaiiro M ipal

. ¢ et

SUBSTITUICAO DE MEMBRO _
De acordo com o que determina o Artigo 20, paxa'g,rzlfo 3°, do Regimento Intemo desta Casa de Leis, designo o Vereador

. para compor a Comissio de de Satide, Educ., Cult, Esporte, Hem Estar Sodal ¢ Eolagict,,

pa tramitacio do anteprojeto de Lei n” _-—-_/2009, em substitui¢iio ao autor do mesino.

/]
€ - E :
RECEBIMENTO PELﬂOMl JAO M

Recebi o projeto em / &Q /2009 4
A0 CARLOS LE ONARJZI§ILHO
.- (

A :
[ w‘\' e di (_.':rv' %) f‘:&l) Wm o Neamento
Designo para relarar sobre a mptéria o Vereador N: S 0\ 11 N
Q /2009 y

Em /

JOAO S J [ FILHO

Presidente d Cpmissio de T-conomiat, Fhnaueas e Orcanento

RECEBIMENTO DO RE

LATOR
/ /2009

Recebi o projeto em l% /

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO
PRESIDENTE - JOAO CaArRLOS LEONARDI FILHO
ErL1o0 NARLOK WESOLOWSKI

JOSE FRANCISCO HOFFMANN

Alameda Davic_l Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 - Fone: (41) 3622-2536 - Fax: (41) 3622-1331
Site: www.camaralapa.pr.gov.br - Lapa - CEP 83.750-000 - Parana



PODER LEGISLATIVO MUNICIPA
LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

PARECER

Projeto de Lei n° 114/2009

Sumula: Dispde sobre a abertura de crédito adicional especial.

Vem para analise desta Comissao o Projeto de Lei numero
107 de 2009, de autoria do Executivo Municipal, o qual tem por objeto a
abertura de Crédito Adicional Especial até o limite de R$ 5.000,00 ( cinco mil

reais).

A titulo de justificativa, o Executivo Municipal demonstra
que referido crédito sera utilizado para dar auxilio ao Esporte Clube Havai, para

a reforma de sua sede social e sala de troféus.

O suporte Constitucional & extraido do inciso V, do artigo
167, o qual diz que:

‘Art. 167 — S&o vedados;

(...)

V — a abertura de crédito suplementar ou especial
sem a prévia autorizagdo legislativa e sem a
indicagdo dos recursos correspondentes”.

Alameda David Carneiro, s/n° - Caixa Postal 04 — Fone: (41) 3622.2536 — Fax: (41) 3622-1331



LAPA - PARANA

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Como se observa, a abertura desse credito depende
da existéncia de recursos disponiveis para as despesas correspondentes,
conforme determina o artigo 43 da Lei 4320/64, que assim reza;

“Art. 43. A abertura dos créditos suplementares e
especiais depende da existéncia de recursos
disponiveis para ocorrer a despesa e sera precedida
de exposigao justificativa..

§ 1° Consideram-se recursos para o fim deste
artigo, desde que ndo comprometidos:

| - o superavit financeiro apurado em balango
patrimonial do exercicio anterior;

Il - os provenientes de excesso de
arrecadagéo;

/1l - os resultantes de anulagdo parcial ou total
de dotagbes orgamentarias ou de creditos
adicionais, autorizados em Lei;

IV - o produto de operagbes de credito
autorizadas, em forma que juridicamente possibilite
ao poder executivo realiza-las’”.

De acordo com o art. 2° do respectivo Projeto de
Lei, para a cobertura do crédito a ser autorizado serao usados como recursos o
excesso de arrecadagao da fonte 1000.

Isto posto, tem-se que o Projeto de Lei ora
apresentado atende as normas econdmicas, nao havendo nenhum obice ao
prosseguimento do presente Projeto, razdo pela qual esta Comisséo é
favoravel ao mesmo.

-
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.=..  PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL _
LAPA - PARANA /\

x —@;T};’} =

COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

E o parecer.

Poder Legislativo Municipal em 17 de dezembro de
2009.
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COMISSAO DE
- LEGISLACAO, JUSTICA E
"REDACAO

PROJETO N°. 114/2009

PARECER:

- SUMULA: _ |
Dispée sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial. '

Recebi o projeto em epigrafe-pdrc efetuar parecer, sobre
0 qual nos pronunciamos da seguinte forma:

_ ~ O projeto tem como finadlidade a abertura de crédito
adicional especial, no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais), dentro do
Orcamento Municipal do ano de 2009, no Orgdo 10 - Secretaria
Municipal de Educacgdo, Cultura, Esporte e Lazer.

"TAPA PARANA]

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000
: Fone 41 3622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov.br




- COMISSAO DE
"3  LEGISLACAO, JUSTICA E
ESTADO | o PARANA e & REDACAQO |

Tais recursos serdo uﬁlizados em projeto de "“Auxilios”,
conforme permite a legislagdo orcamentdria vigente no Pais,
principalmente a Lei Federal n® 4320/64.

Os recursos, conforme Jushfucahvcs do Chefe do Poder
_Execuhvo Municipal, sera paro a concessao de auxilio ao Espor?e Clube
Avai, com sede em nossa cidade, sendo que o mesmo tem sua
declaracdo de u’nhdode puUblica munlapol reconhecudo afravés da Lei
n 1574/2001. ‘

Destarte, , somos de parecer favordvel ao regular trémite
do Projeto pois o mesmo atende as normas legais e regimentais que
regem a. boa técnica legislativa, bem como atende as normas
constitucionais e legais pertinentes & mc’renc

: CAMARA MUNICIPAL DA LAPA PR. em 16 de
dezembro de 2009. Fp

Membro

Alameda David Carneiro S/N - Caixa Postal 04 - CEP 83.750-000 - LAPA . PARANA =&
' Fone 413622 2536 - Fax 41 3622 1331
SITE: camaralapa.pr.gov.br




ESTADO DO PARANA

PROJETO DE LEI N° 136/2009
Autor: Executivo Municipal

Sumula: Dispde sobre a abertura de Crédito Adicional
Especial.

A Cimara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROV A:

Art. 1° — Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Org¢amento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orgamentaria:

10 — Secretaria de Educacio, Cultura, Esporte e Lazer

10.04 — Departamento de Esporte e Lazer

27.812.0018.2.052 — Promogdo do Esporte e do Lazer

4.4.20.92.00.00.00.00.1000 - Auxilios......................_....._._ R$ 5.000,00
(1010 | RS T e R$ 5.000,00

Art. 2° — Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o excesso de arrecadagdo da fonte 1000 na seguinte conta bancaria:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL - contan®158-6.... .. . . R$ 5.000,00
L0015 ] TR e e S R$ 5.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apos sua publicagio.

Cémara Municipal da Lapa, em 21 de dezembro de 2009.

%ﬁ r(j(
CASTURINA COLTZ BOSCH HENDRIKX

PRESIDENTE

ARLOS LEONARDI FILHO
1° SECRETARIO

%
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Municirio DA Lapa
EsTADO DO PARANA

LEI N° 2415, DE 29 DE DEZEMBRO DE 2009.

Sumula: Disp&e sobre a abertura de Crédito Adicional Especial.

A Camara Municipal da Lapa, Estado do Parana, APROVOU, e ey,
Prefeito Municipal, no uso das atribuicées legais que me sao conferidas, SANCIONO
a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir no
Orcamento Geral do Municipio, um Crédito Adicional Especial até o limite de R$
5.000,00 (Cinco Mil Reais), dentro da seguinte dotagdo orgamentaria:

10 — Secretaria de Educacao, Cultura, Esporte e Lazer

10.04 — Departamento de Esporte e Lazer

27.812.0018.2.052 — Promocao do Esporte e do Lazer

4.4.20.92.00.00.00.00.1000 — AUXINOS.............oooooooi R$ 5.000,00
TOTAL sttt R$ 5.000,00

Art. 2° - Para cobertura do crédito autorizado no artigo anterior sera
utilizado como recurso o €xcesso de arrecadagio da fonte 1000 na seguinte conta
bancaria:

CAIXA ECONOMICA FEDERAL -contan°158-6........ . R$ 5.000,00
TOTAL sttt R$ 5.000,00

Art. 3° - Esta Lei entra em vigor apés sua publicagio.

Edificio da Prefeitura Municipal da Lapa, em 29 de Dezembro de
2009.

Leandro Pieri orges da Silveira
Prefeito Municipal em Exercicio
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